⁴⁾ Arius, Valens Mursiensis und Eudoxius Constantinopolitanus sind bekannte Ketzler in den ersten Jahrhunderten.

⁵⁾ Natürlich wieder Venator.

loci & honoris periculo compulsus resorbeat ea, quae liber & lascivius & animo suo obsequens evomuit, ac scripto publico consignavit, statimne nos ei pellem vertenti & tempori subservienti fidem habeamus? ac non potius Athanasios, Eustathios, Alexandros, Basilios, Ambrosios, Hilarios, Paulinos, Nazianzenos,¹⁾ quorum olim non solum constantia in pietate & tuenda veritate, sed etiam prudentia nota ac celebris fuit, qui Arii, Eusebii τοῦ Νιζομηδέως, Sylvani, Ursatii, Acacii, Valentis, Eudoxii, Eunomii²⁾ fraudibus & versipellis ingenii circumveniri sese non siverunt, pro modulo nostro imitemur? Praetereo quod lubricae & fallaces sint hae eadem confessiones & expositiones, quibus iam nobis blanditur Vorstius, atque ita comparatae, ut iis cum opportunum erit in aliam sententiam detortis abuti rursus possit: item quod notorium sit ac nimis evidens falsum ab eo committi & vim eum conscientiae suae facere, cum graviter affirmat, ac omnibus modis persuadere nobis conatur, nullam se unquam iustam sinistre de se suspicandi aut opinandi causam bonis & veritatem amantibus dedisse. Responsum regium quid effecturum sit brevi sciemus. Hac via si res non successerit, ad synodum convocandum, & ea omnibus modis urgenda, velut extremum in ecclesiae periculo praesidium. Janum³⁾ alterum τὸν ἔξω παραδείσου audimus Haga relicta, Ultraiectum commigraturum, ubi aquam habiturus est sine dubio turbidiorum. Deus faxit, ut id fiat bono ecclesiae. Accepimus hic quoque de certamine Sorbonae cum Jesuitis,⁴⁾ & de lata inter eos sententia qua suffraginum nervi videntur Loiolitis istie incisi. De duplici coniugio, cuius mentionem facit epistola tua,⁵⁾ hic creditur res certa esse, sine dubio in exitium nostrum comparata. Sed ut recte innuis, proponit homo, at Deus disponit, cui promptum multa rei iniicere impedimenta, totumque consilium disturbare. Interea de Gallia sumus solliciti & de Germania. De

¹⁾ Die bekannten orthodoxen Kirchenväter u. kirchlichen Schreiber.

²⁾ Bekannte Ketzer, von Emmius verabscheut.

³⁾ Damit meint Emmius gewiß Wtenbogaert, der 1610, 1611 und 1612 mehrmals in Utrecht war; durch seinen Einfluß ist auch die Utrechter Kirchenordnung von 1612 zustande gekommen. Vgl. Rogge, Wtenbogaert II, 135 flg.

⁴⁾ Die Streitigkeiten der Jesuiten mit der Sorbonne waren in dieser Zeit an der Tagesordnung. Besonders nach der Ermordung Heinrichs IV., wofür auch die Jesuiten als schuldig betrachtet wurden, hatten sie viel von der Sorbonne und vom Parlament zu ertragen.

⁵⁾ Welche doppelte Heirat hier gemeint ist, ist schwer zu sagen.

rectore scholae Steinfurtanae,¹⁾ si verum, sane id malum omen, ostendens quid exspectandum sit a novatoribus his, ubi Valentem suum aut Constantium sint habituri. Vale, verbositati ignosce & ecclesiam tuam domesticam officiose salute a nobis imparti. Denique lecta haec Vulcano trade. Festinanter 21. Febr. (*Jan.*) 1612.

Litterae hae non signatae per aliquot dies hic haeserunt praeter opinionem meam, expectantes reditum ad nos internuncii huius, in agrum vestrum vicinum profecti. Addidi literas ad filium,²⁾ quem hortor diligenter, ut id quod verbis promittit, reipsa cum fide praestet, hoc est ut temporis preciosissimi in hac sua aetate accuratam rationem habeat statuaturque serio, nullum decus maius esse nobilitatis quam eruditionem cum virtute coniunctam, existimetque vanos esse qui contrarium ipsi persuadere conentur. Clantius³⁾ noster sensim se recolligit ex gravissimo morbo. Caeteri amici communes valent. Ego aliquot iam hebdomadibus valetudinis causa publico abstinui, & adhuc abstineo: nec tamen ordinarios labores meos intermitto. Haec addenda prioribus putavi. Iterum vale raptim 24. Jan. 1612.

367.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. l. 24 Januar 1612.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 62 verso. Nr. 100. Kopie.

Hodie sub vesperam post traditas internuncio priores literas⁴⁾ incidi in colloquium cum amico viro cordato.⁵⁾ Id

¹⁾ Damit ist eben Vorstius gemeint, der vor seiner Berufung nach Leyden Rektor in Steinfurt war.

²⁾ Gemeint ist Wittens Sohn Gerardus oder Gerrit, der später Bürgermeister von Harderwijk war. Vgl. den Stammbaum Bd. I, S. 27. Er studierte damals in Franeker. Vgl. Emmius' Brief vom 24. Juli, unsere Nr. 373.

³⁾ Vielleicht Nicolaus Clant, der 1596 Prediger in Uithuizen war. Vgl. Bd. I, S. 103. Wahrscheinlicher meint Emmius jedoch Johann Clant, den Emmius in einem Briefe vom 16. Februar 1600 an Witten auch „Clantius noster“ nannte. Dieser Clant war Bürgermeister der Stadt in den Jahren 1600, 1603, 1604, 1607, 1608, 1611, 1612, Ratsherr in der Hauptmännerkammer 1594 bis 1597, 1600 bis 1602, 1605 bis 1606, 1609, 1610. Vgl. Emmius, Series consulum.

⁴⁾ Der vorige Brief desselben Datums, unsere Nr. 366.

⁵⁾ Der Freund wird nicht genannt; es ist wohl ein Mitglied der Regierung von Groningen gemeint.

colloquium causam mihi dedit, ut constituerim tecum, hoc quoque epistolium literis illis prioribus superaddere. Omnino existimo ad malum ab ecclesia tollendum synodo nobis fore opus & quidem synodo tali, qualem tu nuper in epistola tua descripsisti.¹⁾ De ea ut Ordinum Generalium consensus & decretum obtineatur, ista necessaria puto, quae ego pridem epistola ad te mea sum complexus,²⁾ scil. ut provinciae singulae hac de re serio ad collegium Generalium Ordinum scribant, atque insuper deputatis suis, qui Hagae sunt, graviter mandent, ut rem eandem serio apud collegium urgeant, aut etiam ut provinciae eius rei gratia peculiares legatos Hagam mittant. Certe enim res haec tanti momenti est, ut operae pretium sit, huius gratia tantillum sumptuum & molestiarum suscipere. Sed oro ampl. tuam, ut significare mihi quamprimum non graveris, quam spem hanc ad rem vestra in provincia³⁾ habeas, an arbitraris ista, quae ostendi, aut iis similia istic apud vestros & a vestris obtineri posse, & an ad ea obtinenda opus esse putes ut consensus & decretum ordinum vestrorum in provinciae vestrae comitiis quaeratur, an vero voluntatem & consensum collegii vestri provincialis indices sufficere. Ad quae si mihi respondere & de mente tua certiosem me reddere primo quoque tempore non fueris dedignatus, feceris mihi rem longe gratissimam, imo ut saepe fecisti alias, ita nunc quoque eo ipso insigni me beneficio tibi totum devinxeris. Haec valde festinanter. Vale die 24. Jan. 1612.